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1. HYRJE

Pér njé komunikim normal mes shteteve apo qyteteve €shté rregullimi i infrastrukturés rrugore ku
na mundéson gasjen apo lidhjen mes vendeve, duke na mundésuar qarkullim t€ liré dhe t&€ shpejt,

si dhe jep mundésin e zhvillimit t& transportit t&¢ mallrave nga njéri vend né& tjetrin.

Nuk mund t&€ paramendohet njé zhvillim normal i njé shoqgérie pa rrjet té rregullt t& infrastrukturés
rrugore, pasigé kjo jep mundési t€ garkullimit t€ shpejt nga vendi né vendé dhe mundéson
kémbimin e njohurive, ideve dhe pérvojave té ndryshme cka ndihmon né zhvillimin e njé shoqérie
né té gjitha aspektet si né ndarjen e pérvojave arsimore dhe kulturore, né jetén sociale e deri te
eksport — importi i mallrave. Pér kété arsye né t& gjithé vendet e botés duke pérfshi edhe vendet e
zhvilluara dhe ato né zhvillim po u jepet njé réndési e veganté rritjes s€ ndértimit t€ rrjeteve rrugore
t& cilat né njéfaré ményre pérfaqésojné shtigjet e zhvillimit ekonomik t€ qytetérimit t&¢ sotém dhe

zhvillimit social né njé boté t& zhvillimit global.

NE territorin e Kosovés éshté i shtriré rrjeti rrugor prej rreth 8522 km, nga ky rrjet rrugor né kuadér
t& Ministrisé sé Infrastrukturés béjné pjesé 1951 km rrugé, ku 647 km jané rrugé nacionale kurse
1304 km jané rrugé rajonale, kurse né kuadér t¢ Komunave béné pjesé rrjeti rrugor prej 6571 km

rrugé, ku 571 km jané rrugé urbane kurse 6000 km rrugé lokale.

Gjaté gjithé kohés mendohet pér mundési té€ krijimit t& rrugéve mé t€ shkurta pér t€ arritur mé
shpejt dhe me siguri mé t& larté né destinacionet e kérkuara, krahas ndértimit t€ rrugéve t€ reja
rritet edhe kérkesa pér mirémbajtje t€ atyre rrugéve me gka ne duhet t&€ rritim edhe nivelin e
mirémbajtjes, pasigé t€ gjitha ndértimet por edhe rrugét me kalimin e kohés nga ndikimi i faktoréve

t& ndryshém si: ngricat, kriprat, automjetet me pesha té rénda, drenazhimi jo i miré etj, mund t&




démtojn apo shkatérrojné rrugén, duke sjell késhtu humbje t& konsidereshme né t€ gjitha aspektet,

andaj si masé mbrojtése ndaj démtimit té rrugéve &shté edhe mirémbajtja e rregullt.

Menaxhimi i rrugéve ka t€ b&jé me monitorimin e rrugéve dhe planifikimin e mirémbajtjes sé tyre.
Pér njé planifikim t& miréfillt t¢ mirémbajtjes s€ rrugéve sé pari duhet t¢ mbidhen t& dhénat bazg
pér até rrugg, pra té dihet vendndodhja e saj dhe gjendja né t€ cilén &shté rruga. Pas mbledhjes s&
informacioneve bazé mund t¢ dihet gjendja e tanishme e rrugés si dhe t&€ b&het planifikimi i
mirémbajtjes dhe té tentohet t& kthehet né gjendjen e méparshme, pra té jeté leht e kalueshme nga
automjetet, t&€ keté nivel t& larté sigurie, t€ jeté e pajisur me sinjalizim horizontal dhe vertikal sipas

standarteve, pahi elastike, etj.

2. HULUMTIMI I LITERATURES

Sa i pérket ndértimit t& rrugéve té reja né Kosové mendoj se kemi material t&¢ mjaftueshém né
gjuhen shqipe, gka na jep mundési t€ médha pér hulumtime mé & thella. Mirpo né kété temé
studimi hulumtimin e literatures e kemi ndar€ né tri pika kryesore, ku nga kéto tri pika kemi jemi

mundu ti nxjerrim kapitujt & kan t€ b&jn me temen tone (& studimit.
Ndarja e literatures s& hulumtuar éshté béré:

e Planet dhe projektet lidhur me Komunén e Mitrovicés
e Punimet Shkencore

e Shénimet e Ligjératave Universitare

2.1 Planet dhe projektet lidhur me Komunén e Mitrovicés

Ng tabelén e méposhtme éshté vendosur literatura e hulumtuar, ku béjné pjesé Ligje , rregullore
dhe udhézues administrative qé kané t€ b&jné me ndértimin e rrugéve kategorizimin e tyre si dhe
sinjalizimin sipas standardeve, pastaj éshté edhe Plani zhvillimor urban i qytetit t&¢ Mitrovicés si
dhe Plani i mobilitetit t& géndrueshém urban pér qytetin e Mitrovicés ku nga kéto dy plane

zhvillimore ne do ti marrim vetém kapituj qé kané t€ b&jné me temén toné t€ studimit.




Nr. | Autori Projekt&plani Viti i Publikimit
1 Komuna e Mitrovicés Plani i Mobilitetit t&€ géndrueshém 2019
Urban pér Mitrovicén- PMQU
2 | Komuna e Mitrovicés Plani Zhvillimor Urban Maj 2009
3 | Kuvendi Komunal i Rregullore Nr. 01/2013 Mbi kriterete | 2013
Mitrovicés kategorizimit t&€ rrugéve Komunale
3
4 | Kuvendi Komunal i Rregullore Komunale 04/2012 Pér 2012
Mitrovicés rrugét Komunale dhe rrugét e pa
kategorizuara
5 Ministria e Infrastrukturés Udhézim Administrativ (MI) Nr, 2017
09/2017 Pér sinjalizim dhe rregullat e
trafikut rrugor
6 | Kuvendii Republikés sé Ligji 05 / L-088 pér rregullat e 2016
Kosovés trafikut rrugor
7 | Kuvendi i Kosovés Ligji Nr. 2003/11 ligji pér rrugét 2003
8 | Komuna e Mitrovicés Draft plani lokal i veprimit né mjedis | 2021
O | Agjensia e statistikave t& Statistikat e transportit 2022
Kosovés

Plani i Mobilitetit té qéndrueshém Urban pér Mitrovicén- PMQU — Plani éshté hartuar nga

Komuna e Mitrovicés né bashképunim me grupet punuese. Ky plane pérbéhet prej 6 Fazave, faza

paré &shté faza pérgaditore, faza e dyté éshté faza e hulumtimit, faza e treté &shté faza e analizés

s€ situates sé& mobilitetit, faza e katért &shté faza e propozimit t& konceptit/zhvillimi I skenaréve,

faza e pesté &shté faza e masave, pérgjegjésit dhe plani i aktivitetit kurse faza gjashté éshté faza e

inplementimit/Dispozitave. (Mitrovicés, 2019)

Plani Zhvillimor Urban — Plani &shté hartuar nga Komuna e Mitrovicés né bashk&punim me

grupet punuese. Eshté i ndaré né katér pjesé pjesa e paré flet pér profilin dhe analizén e gjendjes

egzistuese, pjesa e dyté fleté pér vizionet, parimet dhe synimet, pjesa treté flet pér kornizén e

zhvillimit hapsinor urban kurse pjesa katér tregon pér strategjité dhe veprimet pér zbatim, por




ajo gka neve na intereson tek tema joné e studimit &shté Kapitulli 10, pika 10.6 fleté pér rrjetin
rrugoré né pérgjithési dhe rrjetin rrugoré né zona rurale, kurse Kapitulli 11, pika 11.1 tregon pér
trafikun publik, trafikun lokal dhe regjional me autobus, tek korniza e zhvillimit hapsinor urban
pika 3.2 4 Komunikacioni dhe mobiliteti né disa nénpika tregon pér standardet e ndértimit t&

rrjetit lokal urban. (Mitrovicés-1, 2009)

Rregullore Nr. 01/2013 Mbi kriteret e kategorizimit té rrugéve Komunale — Kjo rregullore
&shté hartuar nga Komuna e Mitrovicés dhe pérbéhet prej 8 neneve ku kryesisht tregojn pér
kriteret e kategorizimit t& rrugéve, dhe vlerésimin e pérmbushjes s¢ kritereve. (Mitrovicés K. K.,

2013)
Rregullore Komunale 04/2012 Pér rrugét Komunale dhe rrugét e pa kategorizuara- Kjo

rregullore &shté hartuar nga Komuna e Mitrovicés né bashk&punim me grupet punuese, pérbéhet
prej 9 kapitujve dhe 65 neneve. Kryesisht tregon pér definimin e rrugéve komunale dhe rrugéve
t& pakategorizuara, menaxhimin e rrugéve komunale dhe rrugéve t& pakategorizuara, ndértimin,
rekonstruimin dhe udhé&hegjen e punéve né rrugét komunale dhe rrugét e pakategorizuara,
mbrojtjen e rrugéve komunale dhe rrugéve té pakategorizuara, financimin e rrugéve komunale

dhe rrugéve t&€ pakategorizuara, mbikqyrjen, dispozitat ndéshkuese etj. (Mitrovicés (1), 2012)

Udhézim Administrativ (MI) Nr, 09/2017 Pér sinjalizim dhe rregullat e trafikut rrugor —

Ky udhézues ka pér géllim t€ pércaktoj rregullat, llojet, kuptimin, formg, ngjyré, dimensionet,
materialin, vendosjen, dhe karakteristikat teknike t& sinjalizimit rrugoré, si dhe sinjalet dhe

urdhér g€ i jep pérsoni i autorizuar — Polici. (Infrastrukturés, 2017)

Ligji 05 / L-088 pér rregullat e trafikut rrugor- Ky ligj éshté Ertuar nga Kuvendi i
Republikés s¢ Kosovés dhe pérmbané 13 Kapituj dhe 264 nene. Ky ligj ka pér géllim t’i
pércaktoj rregullat bazé t€ sjelljes s¢ pjesémarrésve dhe subjekteve tjera né trafikun rrugor,
kushtet bazé qé duhet t’i ploté€sojné rrugét nga aspekti i sigurisé rrugore, sistemin e sinjalizimit t&
trafikurt rrugor, shenjat q€ i japin pérsonat e autorizuar né trafik, detyrat né rast aksidenti né
trafikun rrugoré, kushtet pér drejtim t& mjetit, pajisjet dhe pajimet q& duhet t’i kené mjetet,
dimensionet, masén mé t&€ madhe té lejuar, ngarkesen boshtore t&€ mjetit, si dhe kushtet t& cilat

duhet t’i potésoj mjeti né trafikun rrugoré. Mirpo ajo g€ neve na intereson brenda kétij ligji jang




kushtet bazé qé duhet t'i ploté€sojné rrugét nga aspekti i sigurisé rrugore dhe sistemin e

sinjalizimit t€ trafikurt rrugor. (Kosovés K. i., 2016)

Ligji Nr. 2003/11 ligji pér rrugét- Ky ligj pérbéhet prej shtaté krer”ae dhe 43 neneve, éshté
hartuar nga Kuvendi i Kosovés né bashképunim me grupet punuese. Me kété ligj rregullohet
statusi ligjor i rrugéve publike, ndértimi, mirémbajtja e rrugéve publike, masa mbrojtése,

geverisja, financimi dhe mbikqyrja e rrugéve publike. (Kosovés K. i., 2003)

Draft plani lokal i veprimit né mjedis- Ky draft plan &shté hartuar nga Komuna e Mitrovicés
dhe ka pér géllim rregullimin e t& gjitha pikave kyqe sin & ndértim gjithashtu edhe né menaxhim
me asetet aktuale, pérbéhet prej 3 kapituj ku secili kapitull &shté I ndaré né pika por kapitujt
kryesore gé neve na interesojn mé shumé né kété temé studimi jané kapitulli 3.11 Infrastruktura
teknike, rrugore dhe transporti, 3.13 Infrastruktura e transportit dhe transporti si dhe kapitulli
3.14 Fusha e infrastrukturés publike dhe sociale. Kéta tre kapituj jané t&€ ndaré né nénpika ku
flasin pér transportin rrugoré, sigurin né trafik, shfrytézimin e rrugéve nga makinat etj.

(Mitrovicés-2, 2021)

Statistikat e transportit — ky draft éshté punuar nga agjensia e statistikave t& Kosovés nJ'7 vitin
2022 dhe &shté nénshkruar nga Z.V Kryeshefit egzekutiv ASK Ilir T Berisha, dhe éshté
publikuar né gazetén zyrtare t&¢ Republikés sé Kosovés, ky draft pérbéhet nga 6 kapituj dhe
tregon pér transportin hekurudhor, transportin ajror, mjetet motorike dhe jomotorike t&

rexhistruara né Kosové, pér rrugét e Kosovés, telekomunikimin etj. (Kosovés A. e., 2022)

2.2 Punimet shkencore

Né kété pike studimi éshté béré hulumtimi dhe mbledhja e disa punimeve shkencore me temé
kryesore analiza e projekteve dhe ndértimit, analiza e problemeve gjat punimeve dhe pas
pérfundimit té punimeve, ndértimin e trupit té rrugés, shtrimi i shtreses sé fundit té asfaltit,

zhvillimi | trafikut rrugoré, siguria né trafik etj.

N | Autori Punim shkencor/artikull Viti i Publikimit

-

1 | Hawzheen Karim | Road design for Future Maintenance-Life-cycle | Sweden, 2011
Cost Analyses for Road Barriers




2 | Shpend Bejtullahu | Ndikimi i mjegullés né shpejtésin e sigurt t& 2019
lévizjes né segmentin rrugor Fush Kosové —
Sllating rruga nacionale M9

3 | Xhemil Halili Analiza dhe pérfundimi i parametrave t& 2017
trafikut t& rrjetit rrugor rreth maxhistrales M2 t&
qytetit t& Ferizajt

4 | Bejtush Beqiri Infrastruktura rrugore né segmentin “Udhékryqi | 2016
tek 1 Tetori dhe rruga C” dhe propozimet pér
pérmirésim t€ gjendjes

5 | Senad Mustafa Dizajnimi Gjeometrik i rrugés né funksion té 2018
Sigurisé né Komunikacion

6 | Faton Kastrati Pércaktimi i pozités s&€ materialit gjeosintetik né | 2016
kmishzén e rrugés

7 | Faton Kastrati Projektimi i rrugéve 2016

8 | Albert Kuleta Auditimi i Elementeve t& Sigurisé Rrugore né 2021
Segmentin C3A&C3B té Autoudhés “Arbén
Xhaferi”

Road design for Future Maintenance-Life-cycle Cost Analyses for Road Barriers — &shté
punim i publikuar nga KTH Architevcture and the Built Enviranment dhe punuar nga Hawzheen
Karim, ky punim pérbéhet nga 79 fage dhe kryesisht flet pér mirémbajtjen e rrugéve gjzté
stinéve t&€ ndryshme si p.sh mirémbajtjen dimrore, kositjen dhe largimin e barojave,
mirémbajtjen e ndriqimit t& rrugés etj. Si aktivitet t& operimit i parasheh masat afatshkurte me
qéllim parsoré mbajtjen e rrugés sé hapur pér zhvillim t& sigurt € trafikut. Qéllimi 1 kéti punimi
éshté kérkimi i kontratave me gmime konkurruese pér mirémbajtje cilésore té rrugéve qé most &
humbet efikasiteti dhe t& menjanohen problemet e mundéshme né rrugé, si dhe t€ ulen

shpenzimet né ndértimin e rrugéve t& reja. (Karim, 2011)

Ndikimi i mjegullés né shpejtésin e sigurt té lévizjes né segmentin rrugor Fush Kosové —
Sllatiné rruga nacionale M9- Ky punim &shté punuar nga Shpend Bejtullahu dhe pérbéhet nga
56 faqe, éshté publikuar nga Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina” né vitin 2019, ky punim

tregon kryesisht pér ndikimin e mjegullés né trafik, lévizjen me shpejtési t& sigurt, tregon mbi




njohurit e pérgjithéshme né komunikacion dhe mundésit e aksidenteve gjaté ngasjes né kushtet e

véshtira klimatike. (Bejtullahu, 2019)

Analiza dhe pérfundimi i parametrave té trafikut té rrjetit rrugor rreth maxhistrales M2 té
qytetit té Ferizajt- Ky punim pérbéhet nga 110 fage dhe &shté punuar nga Xhemil Halili &shté
publikuar nga Universiteti i Prishtings “Hasan Prishtina” n€ vitin 2017. Ky punim flet kryesisht
pér bazat teorike t€ analizés sé t&€ dh&nave t€ rrjetit rrugoré, analizen dhe identifikimin e
problemeve né rrjetin rrugor t& rrugéve rreth maxhistrales M2, faktorét qé ndikojn né nivelin e

shérbimit, analiza e gjendjes egzistuese népér udhékryqe etj. (Halili, 2017)

Infrastruktura rrugore né segmentin “Udhékryqi tek 1 Tetori dhe rruga C” dhe
propozimet pér pérmirésim té gjendjes- ky punim pérbéhet nga 82 fage dhe &shté punuar nga
Bejtush Begiri né vitin 2016 dhe &shté publikuar nga Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”.
Ky punim tregon pér rrugét e Kosovés, pér gjendjen aktuale t€ infrastrukturés né segmentin e
dhéné, gjendjen aktuale t€ sinjalizimit né segmentin pérkatés, analizat dhe problemet pér

pérmirésimin e gjendjes aktuale né segmentin e dhéné rrugor. (Beqiri, 2016)

Dizajnimi Gjeometrik i rrugés né funksion té Sigurisé né Komunikacion- punimi &shtg
publikuar nga Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina™ Fakulteti i Inxhinieris€¢ Mekanike né
vitin 2018 dhe &shté punuar nha Senad Mustafa, ky punim pérb&het nga 105 fage dhe tregon
kryesisht pér Njohurit e pérgjithéshme pér sigurin né Komunikacion, klasifikimin e rrugéve,
treguesit e eksploatimit (shfrytézimit), pér profilin e rrugés si elementet rrugore, shiritin rrugor,
profilin e liré, elementet e trupit t& rrugés — shtresa e poshtme, bazén e rrugés prej dheut,

kullimin e ujrave, ndértimi i mbushjeve né terene jostabile etj. (Mustafa, 2018)

Pércaktimi i pozités sé materialit gjeosintetik né kmishzén e rrugés — ky punim &shté punuar
nga Faton Kastrati dhe pérbéhet nga 39 fage, &shté publikuar nga Universiteti i Prishtinés “Hasan

Prishtina” Fakulteti i Ndértimtaris dhe Arkitekturés, kryesisht né punim tregohet pér materialet




sintetike, gjeosintetike dhe filleret e tyre, teknikat e punimit me gjeosintetik, pércaktimi [ rasteve
pérzgjedhése té gjeosintetikéve, dimensionimi i trashésis sé shtresés sé asfaltit sipas AASHTO-

s€, caktimi i trashésis sé trupit té rrugés etj. (Kastrati, 2016)

Projektimi i rrugéve - ky punim éshté punuar nga Faton Kastrati dhe pérbéhet nga 39 faqe,
&shté publikuar nga Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina” Fakulteti i Ndértimtaris dhe
Arkitekturés, né kété punim tregohet pér analizén e shkallés s&€ motorizimit dhe numérimi i
trfikut, pércaktimi i gjerésisé s¢ karrégjatés, pércaktimi i trupit t& rrugés, pércaktimi i shtresés sé
asfaltit, caktimi i shtresés s& poshtme t& rrugés sipas metodés s¢ GRIOUD & HANN (2004),
pércaktimi i konfiguracionit t€ terrenit, profile horizontal me elementet e tij karakteristike,

raporti i kthesave horizontale, profile vertikal etj. (Kastrati-1,2016)

Auditimi i Elementeve té Sigurisé Rrugore né Segmentin C3A&C3B té Autoudhés “Arbén
Xhaferi” — éshté punim diplome dhe &shté punuar nga Albert Kuleta, ky punim pérbé&het nga
129 fage dhe &shté publikuar nga Kolegji UBT (Universiteti pér Biznes dhe Teknologji), né kété
punim diskutohet rreth projektimit t&¢ Autoudhéve, auditimit t& siguris rrugore, pahive elastike
dhe barrierave mbrojtése, pér pajisjet dhe sinjalizimin né rrugé, pér mirmbajtjen e rrugéve etj.

(Kuleta, 2021)

2.3 Shénimet e Ligjératave

NEg kété pike studimi kemi béré mbledhjen e literaturés nga ligjératat universitare dhe
hulumtimin e saj, ku si temé kryesora kané ndértimin e rrugéve dhe menaxhimin e saj, brenda
literatures s& hulumtuar flitet pér rrugét dhe objektet né rrugé, pé strukturen e trupit t& rrugés ,

pér paisjet sinjalizuese, projektet né komunikacion si dhe menaxhimin me transportin urban.




Nr. | Autori Titulli i Léndés Viti i Ligjérimit

1 Prof.Dr Nol Dedaj Pajisjet dhe sinjalizimi | 2019
irrugés

2 | Prof Bekim Selimi Projektet né 2019
Komunikacion

3 | Prof.Dr Muhamet Ahmeti Struktura e trupit & 2019
rrugés

4 | Prof ass. Dr Ferat Shala Rrugét dhe objektet né | 2016
rrugé

5 Dr. sc Beni Kizolli Menaxhimi dhe 2020
Mirémbajtja e rrugéve

Pajisjet dhe sinjalizimi i rrugés — jané pjes€ e materialit universitar t&€ profesor Nol Dedaj, ku
jané té publikuara vetém né& fagen zyrtare t&€ universitetit ku edhe ligjéron, materiali pérbéhet prej
10 ligjératave té ndara dhe kryesisht diskutohen pér ményrén e vendosjes sé sinjalizimit
horizontal dhe vertikal, pér shenjat rrugore standard sipas kategoris s& rrugés dhe dimensionet e
tyre, pér shenjat ndriquese né Komunikacion, pér shtyllat ku vendosen shenjat e trafikut dhe

materialin e tyre etj. (Deda, 2019)

Projektet né Komunikacion — ky material éshté hartuar nga professor Bekim Selimi dhe &shté i
publikuar vetém né fagen zyrétare t& UBT-s€, ky material pérbéhet nga 10 ligjératave dhe
trajnton tematiken e rolit t& projekteve né Komunikacion dhe Infrastrukturé rrugore, ményrén
gjatésore t€ leévizjes sé kémbésoréve — profilin e lire, elementet teknike pér projektimin e
hapsirave, pér ményrén dhe kushtet e vendosjes sé vendkalimit t&€ kémbésoréve né vende urbane,

udhékryqge, pér mbikalime dhe nénkalime etj. (Selimi, 2019)

Struktura e trupit té rrugés - ky material éshté hartuar nga professor Bekim Selimi dhe &shté i
publikuar vetém né fagen zyrétare t& UBT-sé, ky material pérbéhet nga 10 ligjératave dhe
diskuton pér vézhgimet gjeoteknike, pér klasifikimin e tokés pér ndértimin e rrugés, hulumtimet
paraprake hidrologjike, gjeologjike dhe hulumtimet gjeoteknike, pér mbrojtjen e pjerrésive dhe

sistemet e kullimit, pér stukturén e epérme t€ rrugés — konstruksioni, materialet. (Selimi-1, 2019)




Rrugét dhe objektet né rrugé - Ky material &shté hartuar nga Dr.Sc. Ferat Shala né librin me
titull “Rrugét dhe Objektet n€ rrugé” t& botuar né vitin 2016 ku pérmbledh njé analizé pér rrugén
né pérgjithési pér historikun e rrugéve, prej kohéve t& lashta e deri mé sot, pérshkruhet n¢ detaje
projektimi i rrugéve né & gjitha fazat, llojet e projekteve, studimi i fizibilitetit t& tokés ku do t&
shtrihet traseja e rrugés, flitet pér tunelet hekurudhat dhe objektet pércjellése gjaté ndértimit t&
rrugés dhe gjaté zbatimit t€ saj. N& kété material gjithashtu jané pérmbledhur edhe rregullat e
trafikut apo komunikacionit né pérgjithési, auditimi i sigurisé rrugore, sinjalizimi horizontal dhe

vertikal, si dhe zhvillimi i komunikacionit urban me stacionet pércjellése. (Shala, 2016)

Komunikacioni Urban - Ky material &shté hartuar nga profesor Beni Kizolli dhe pérbéhet nga
10 ligjérata, ku né t€ gjitha ligjératat trajton problematikat dhe mundésit e zgjidhjeve sa mé t&
mira dhe mé t&€ favorshme si dhe shpjegon né térsi menaxhimin dhe mirémbajtjen e rrugéve me
disa nga temat q& pérmenden né& két€ material si¢ jané: Historiku i mirémbajtjes sé rrugéve,
Menaxhimi i projekteve, Siguria né puné, Llojet e punimeve gjaté mirémbajtjes, Kriteret e
projektimit dhe harxhimet financiare t€ punimeve t€ mirémbajtjes, Sigurimi i qarkullimit t&
trafikut gjaté mirémbajtjes sé rrugéve, Aplikimet dhe masat q& duhet t& béhen gjaté kontrollit t&

trafikut gjaté punimeve, etj. (Kizolli, 2020)




3. RRUGET E KOSOVES

Q¢ nga pérfundimi i luftés e deri diku rreth vitit 2021, jan& béré investime t& ndryshme kapitale
né infrastrukturén rrugore né Republikén e Kosoves me géllim t& lehtésimit t& qarkullimit me
automjete dhe mundésis sé krijimit t&€ njé mirégenje sa mé té miré pér qytetarét e Kosovés. Ne e
dime g€ né Kosové gjaté gjithé kohés investohet né ndértimin e rruﬁve t& reja dhe asfaltimin e
atyre egzistuese, dhe si pasoj e kétyre investimeve té vazhdueshme ende nuk &shté béré ri
klasifikimi i rrugéve. Klasifikimi i rrugéve sipas standardit t€ ndértimit béhet nga bordi |

drejtorive pérkatése. (Kosovés, 2022)
Nga literatura e hulumtuar tek ASK-ja (Agjencia e Statistikave t&¢ Kosovés) nga Ministria e

lnfraslakturés thuhet se gjaté vitet 2009 dhe 2010 éshté pésuar ndryshime né gjatési vetém né
rrugét Nacionale dhe Regjionale kurse duke filluar nga viti 2011 e kéndej Agjensioni i
Statistikave t€ Kosovés ka filluar t€ pranojmé edhe té& dhé&nat pér kategoring - Autoudhé. Késhtu
gjaté vitit 2011 kemi pasur gjithsej 38 km Autoudhé té reja, né vitin 2012 késaj i jané shtuar edhe
22 4 km gjaté vitit 2013 po ashtu jané shtuar edhe 17.6 km, né vitin 2016 jané shtuar 20 km , né
vitin 2017 jang shtuar 10 km , n€ vitin 2018 jang shtuar 11 km, kurse né& vitin 2019 jané shtuar
18.1 km dhe tani gjatésia e Autoudhés gjithsej &shté 137.2 km. N¢ vitin 2018 jané shtuar 11.3 km
rrugé Nacionale, né vitin 2019 jané shtuar 23 .4 km, n& vitin 2020 jan& shtuar 90.00 km dhe tani
gjatésia e rrugéve Nacionale &shté 755.2 km. Ng vitin 2015 jané shtuar 10.3 km rrugé Regjionale
, né vitin 2018 jané shtuar 8.9 km, kurse né¢ vitin 2019 jané shtuar 195.5 km. Gjate vitit 2019 dhe
2020 kané ndodh disa kategorizime dhe ri-kategorizime t€ rrugéve. Disa rrugét lokale jang
kategorizuar né rrugé regjionale por dhe nga rruga regjionale jané ri-kategorizuar né rrugé

nacionale, dhe tani gjatésia e rrugés Regjionale éshté 1.486.3 km. (Kosovés A.e., 2022)

Tabela 1. Gjatésia e rrugéve té Kosovés sipas kategorive né km 2011-2021 (Kosovés A.e., 2022)

2005 l 2006 l 2007 l 008 | 2009 l 2010 | 201 ‘ 012 l 2013 | 2014 l 2015 ‘ 2016 l n1 ‘ 2018 l 2019 l 2020 | 22

huouche 00 00 00 00 00 00 B0 64 TR0 780 D W0 80 1181 {5 105 1005
Nacionale

90 600 690 620 690 690 604 604 6304 604 B4 B4 604 BT BT THM  THM
Regionak 12047 12047 12047 12047 1207 12047 12847 12047 12947 1207 13050 13050 1305 1339 MMM 14040 1449
Lidnése

811 4688

4688

Totali 19237 18237 18237 19237 18237 19237 19631 19855 20031 20031 20134 20334 20434 20047 23167 243240 243240




Duke i’u referuar t&€ dhénave té prezantuara né tabelen 1, vérehet se né vitin 2021 né territorin e
Kosovés kemi 2,432,40 km, ku né kategoriné e rrugéve Autoudhé jané 6 %, rrugé Nacionale 31
% ,ndérsa 61 % rrugé Regjionale dhe vetém 2 % jané rrugé Lidhése pérqindje t& cilat mund ti

shohim né Figurén 1. (Kosovés A.e., 2022)

2%

bl Auoudhé
i Nadonale
WRegjionale
b Lidhése

2
Figura 1. Struktura e rrugéve té Kosovés sipas kategorive né % (Kosovés A. e., 2022)

Tabela 2. Rrugét e Kosovés té asfaltuara dhe t€ pa asfaltuara né kilometra (km) (Kosovés A. e., 2022)

2011 2012 2013 2014 2015 016 2017 2018 2019 2020 201
Asfaltuar 18430 18854 18830 18830 19234 19434 19534 197930 221067 234686 234586
Pa asfaltuar 1201 1201 1201 1201 %00 9 900 954 101 8554 8654
Totali 19631 19855 20031 20031 20134 20334 20434 20747 231167 243240 243240

2

Nga tabela e mésipérme vérehet se né vitin 2021 nga gjithsejté 2,432 40 km rrugé, apo shprehur
né pérgindje 96 % jané rrugé t€ asfaltuara, ndérsa 81 km apo 4% e rrugéve jané rrugé t& pa
asfaltuara shih figuren 2.
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Figura 2. Struktura e rrugéve té Kosovés sipas kategorive (Kosovés A. e., 2022)




3.1 Mjetet motorike dhe jo motorike té regjistruara

Nga té dhénat e marra nga Agjensia e Statistikave t&€ Kosovés thuhet se né vitin 2021 né Kosové

jané té regjistruara rreth 397,935 mjete motorike dhe jo motorike, né raport me vitin 2020 kemi

rritje pér

114 %.

Tabela 3. Mjetet motorike dhe jo motorike t€ regjistruara 2011-2021 (Kosovés A. e., 2022)

VITET 011 | 2012 | 2013 | 201 | 2015 | 206 | 2017 | 208 | 2019 | 202 | 2021
Vetura 170321 176398 222537 236145 281847 260291 273862 280422 291295 292902 3281
‘;‘_‘;’"ﬁ‘mew“m“ 10877 11547 1532 15769 18330 17963 18559 3889 5153 19060 21748
Adomele ransporuesenén 350 | 17901 18225 24659 2649 084 31285 229 19371 1939 BIG 4272
Kombibuset 268 250 325 361 3212 2841 255 2917 2977 1768 184
Autobséd 1117 1298 1510 1697 2124 1916 140 236 2135 179 2091
Motogideta 56 600 1488 1500 1849 1790 1690 2038 2087 16M 2647
Traktore N1 6 106 %41 613 5B 1791 1851 64 781
Rimorkiotnén 35 01 17T 27 %0 2% 28 28 52 68 27 309
Rimorkiot 35 che mbi 35¢ 1766 1800 2288 2281 2707 268 27% N5 1 3101 334
Ginsed 20536 212851 272107 208808 U214 319615 34440 U3} I5R9 BB TS

Figura 3. Mjetet motorike dhe jo motorike t€ regjistruara 2011 — 2021 (Kosovés A. e., 2022)




NE figurén 3 &shté paraqitur diagrami i rexhistrimit t&¢ mjeteve motorike dhe jo motorike
ndérvite, ku nga diagrami vérehet njé luhatje me ngritje dhe rénje t€ shifrave t& mjeteve té

rexhistruara. (Kosovés A. e., 2022)

3.2 Historiku i Mitrovicés

Territori i komunés s¢ Mitrovices sé Jugut ka pésuar ndryshime disa her gjaté tri dekadave t&
fundit, deri né vitet e 80-ta Zubin Potoku dhe Zveqani ishin pjesé e Komunés sé& Mitrovicés sé
Jugut, por diku rreth viteve 80-90, kéto dy komuna u mveté&suan duke u ndaré nga Mitrovica e
Jugut. Pra nﬁ kjo ndarje neve na lené t& kuptojmé se Mitrovica e Jugut dikur kishe njé numér
mé t€ madh t€ popullsisé si dhe sipérfage mé t€ madhe, dhe kjo &shté edhe arsya pse kjo komung
e ka t& véshtiré té b&jé njé Hahasim me té dhéna statistikore ndér vite. (Mitrovicés-2, 2021)

ni nése shikojm pozitén e Mitrovicés s€ jugut mund t& vérehet leht se qyteti ka njé Pozité
strategjike dhe sidomos ajo gjeografike t& shtrir né mes dy lumenjve t€ réndésishém, Ibrit e
Sitnicés, ku ka béré gé territori i Mitrovicés t€ popullzohet qysh né parahistori. Albaniku (Monte
Argentarum), i njohur pér pasurin me argjend e plumb prej kohé&s antike deri né Mesjeté,
pastaj Trepca si vendburim i madh i plumbit, klima e pérshtatshme, kushtet e mira pér t'u marré
me bujgési, blegtori, tregti etj., kané ndikuar né koncentrimin e popullsisé né kété mjedis dhe
zhvillimin e gytetit né térsi. (Mitrovicés-1,2009)
Diku rreth vitit 1931 nga Komuna e Mitrovicés séﬁlgut u vazhdua hekurudha deri né Kralevé. U
ndértua edhe rruga prej diku rreth 70 kilometrash. Ng vitet tridhjeté, pos gurores né Boletin e
sharrés s¢ Dragajve, punonte edhe sharra me avu&e Xhafer Devés, pastaj njé fabriké e
tjegullave, njé mulli elektrik etj. Diku rreth vitit 1938 kompania Kopaonik Mines Ltd u integrua
me kompaniné Trep¢a Mines. Né fund t€ vitit 1938, u ndértua shkritorja e plumbit né Zvecan.

rra e par€ e shkritores u vu né shfrytézim diku nga fundi i vitit 1939. Pastaj diku nga mesi i
vitit 1945 u vendos Administrimi ushtarak. Okupimi i Kosovés nga ushtria Jugosllave u shoqgérua
me veprime terroriste, me operacione ndéshkimore, me masakra masive ndaj popullsisé

shqiptare. (Mitrovicés-2, 2021)

Gjaté luftés sé fundit, Regjioni i Mitrovicés ka pésuar shumé déme materiale, mjedisore si dhe

humbje né gqytetar. Pas luftés, fillon rindértimi i shtépive té tyre. Megjithaté shumé banoréve té




cilét kané jetuar né pjesén veriore té& qytetit, ende sot e késaj dite, nuk i’u mundésohet kthimi.

(Mitrovicés-2, 2021)

Duke u bazuar né t&€ dhénat demografike t&€ Agjensionit t€ statistikave t&¢ Kosovés &€ béra né vitin
2011 né 46 vendbanime t&¢ Komunés sé Mitrovices del se numri popullsis né kété komuné &shté

diku rreth 71,909 banoré.

Tabela 4. Numri 1 banoréve sipas grup-moshave né pérgindje (Mitrovicés-2, 2021)

0-4vjeg 5- 14 vjeg 15-19 vjec 20 - 64 vjeg > 65 vjeg
Nr. i banoréve 6454 13897 6741 39743 5074
% e banoréve 8.98% 19.33% 9.37% 55.27% 7.06%

Duke u bazuar né Tabelén nr4 mund té€ shohim se numri mé i madhé né pérqindje i qytetaréve i
takojn grup-moshés prej 20 — 64 vjeg, kurse pérqindja mé e ulét i takon grup-moshés mbi 65

vjec.

Tabela 5.Numri i banoréve e shfaqur né pérqindje sipas eticitetit (Mitrovicés-2,2021)

Shqiptar  Serb Turk  Boshnjak Rom Ashkali Egjiptian Goran Té tjeré
Nr. i banoréve | 69497 14 518 416 528 647 6 23 231

% e banoréve 96.68% 0.02% | 0.72% | 0.58% 0.73% | 0.90% 0.01% 0.03% | 0.32%

Tek Tabela nr.5 mund t& shohim se Komuna e Mitrovicén sé Jugut &shté vend multietnik, pasiqé
jetojné banor me etnicitete t& ndryshme, por numri mé i lart i banoréve i takon nacionalitetit

Shqiptar me 96.68%, kurse pérqindje mé t& ulét i kalon nacionalitetit Egjiptian me vetém 0.01%.

Tabela 6. Numri 1 banoréve sipas religjionit (Mitrovicés-2, 2021)

Islam Ortodoks Katolik Tétjeré  Pa religjion Nuk jané né dispozicion
Nr. i banoréve 71450 13 42 390 14 0
% e banoréve 99.36% | 0.02% 0.06% 0.54% 0.02% 0.00%

Né Tabelen nr.6 mund t& shohim se pérqindja mé e lart e popullsis i takojn besimit Islam me
99.36%, kurse pérqindje mé e ulé i takojn besimit Ortodoks me 0.02% dhe me 0.02% jané pjesa

e popullsisé pa religjion.




Tabela 7. Dendésia e popullésis sipas zonés kadastrale (Mitrovicés-2, 2021)

Vendbanimet sipas zonave

Tipi (Urban/

Banor

Sipérfage

Dendési

Kadastrale Rural) (mr.) (km?) (banoré/km)
Bajgoré Rural 1098 22.94 48
Bare Rural 841 14.33 59
Batahir Rural 0 4.72 0
Broboniq Rural 923 15.27 60
Dedi Rural 0 6.14 -
Kacandoll Rural 119 2991 4
K¢iq I Madh Rural 3312 7.99 414
Koprivé Rural 55 3.53 16
Koshtové Rural 2063 16.10 128
Kovagicé Rural 27 9.44 3
Kutllove Rural 932 4.50 207
Lusht& Rural 637 4.30 148
Maxheré Rural 55 5.15 11
Mazhiq Rural 253 4.58 55
Melenicé Rural 475 6.59 72
Mitrovicé e Jugut Urban 32360 7.25 4465
Ofgar Rural 0 4.24 -
Rahové Rural 1213 10.44 129
Rashan Rural 364 9.37 39
Rzhang Rural 0 10.88 -
Selac Rural 164 34.16 5
Shipol Urban 4733 1.55 3054
Shupkove Rural 3650 12.23 208
Stantérg Rural 1008 4.51 224
Strané Rural 0 2.58 -
Suhadoll Rural 1013 1.27 798
Svinjaré / Frashér Rural 568 6.85 83
Térstené Rural 163 6.23 26
Vaganicg Rural 2510 543 462
Vérbnicé / Vérrnicé Rural 313 9.69 32
Vidishiq Rural 249 10.30 24
Vidomirig/ Vidimriq Rural 195 2.56 76
Vinarc i Ulét Rural 1334 4.71 283
Vllahi Rural 271 16.57 16

Né Tabelén nr.7 gjendet edhe vendbanimi né té cilin kalon rruga joné qé e kemi si temé studimi,

béhet fjalé pér fshatin Shupkove, e cila &shté zone Rurale me numér t& banoréve rreth 3650, dhe

sipérfage 12.23 km?, dhe me dendési rreth 298 banoré/ km?.

3.3 Rrjeti rrugoré né Mitrovicén e Jugut

Kur diskutojm pér rrjetin rrugor né Komunén e Mitrovicés sé Jugut lirisht mund t€ themi q&

éshté njé nga vendet mé té réndésishme né pjesén veriore té Kosovés &he pér lidhjet

ndérkombétare pasiqé né Komunén e Mitrovicés gjendet kryqézimi i rrugéve nacionale




Adriatikut dhe Ibrit dhe rrugét regjionale si dhe lidhjet né Hljén kryesore hekurudhore, pra
rendésin e veqant kjo komuné e merre pasiqé ofron lidhje ndérkombétare pérmes korridoreve

Pan-Evropiane VIII-t¢ dhe X-t&. (Mitrovicés K. e., 2019)

Tabela 8. Kategorizimi 1 rrugéve sipas pérgjegjésis institucionale (Mitrovicés-2, 2021)

Kategoria Pérgjegjési
I Autoudhé MinistriaeInfrastrukturés
2 Rrugénacionale MinistriaeInfrastrukurés
3 Rrugérajonale Ministriaelnfrastrukurés
4 Rrugékryesorelokale dhe né vendbanime Komuna

Rrjeti rrugoré né Komunén e Mitrovicés sé Jugut pérbéhet nga rrugét nacionale, rrugét rajonale
dhe rrugét lokale, pérgjegjés pér ndértimin, menaxhimin dhe mirémbajtjen e autorrugéve,
rrugéve nacionale dhe rrugéve rajonale &shté Ministria e Infrastrukturés, kurse pér rrugét lokale

pérgjegjés éshté Komuna e Mitrovicés s€ Jugut. (Mitrovicés-2, 2021)

Tabela 9 Rrjeti rrugoré sipas gatésis dhe gjerésis s€ brezit. (Mitrovicés-2, 2021)

Kodi referues Gjatésia e brezit rrugor (m) Gjerésia e brezit rrugor (m)
Rrugé nacionale (N 22.3) 14,000 2

Rrugé nacionale N2 16.700 2

Rrugé rajonale R220 4,000 2

Rrugé rajonale R129 25.100 2

Rrugé rajonale R236 11.000 2

Rruge rajonale R101 9.500 2

Rrugé lokale 349,902.60 1.5-2.0

Né Tabelén nr.9 mund t& shohim se rruga nacionale Adriatiku - N2 ka gjatésin e brezit rrugor prej
14000m gg e lidhé& Mitrovicén e Jugut me Vushtrrin dhe Prishtinén, si dhe me Zubin Potokun dhe
mé tutje lidhet edhe me Novi payarin né Serbi, kurse rruga nacionale e Ibrit N 22.3 ka gjatésin e
brezit rrugor prej 16,700m dhe fillon nga nyjorja né Shupkovc pastaj kalon né Zveqan-Leposaviq
dhe deri né Rashké né Serbi.

Ruga rajonale R220 ka gjatésin e brezit rreth 4,000m dhe lidhé vendbanimet jugore me komunén
e Vushtérris.

Ruga rajonale R129 ka gjatésin e brezit prej 25,100m dhe kalon nga Mitrovica e Jugut —StanTérg
—Bajgoré — Kérpimeh, si dhe nga ana verilindore lidhé& komunén Mitrovicés sé€ Jugut me komunén

e Podujevés.




Rruga rajonale R101 ka gjatésin e brezit prej rreth 9.500m paraget lidhjen themelore me pjesén

peréndimore té€ Kosovés. (Mitrovicés-2,2021)

3.4 Pozita Gjeografike e Mitrovicés

.. Figu.ra 4. Pozita gj :;rakc e Mitrovicés sé Jugut (Mitrovicés-2, 2021)
Mitovicés s¢ J lﬁlt ka njé pozité gjeografike ndér mé t& favorshmet pér shkak t& relievit, dhe
padyshim &shté njé ndér qytetet mé t€ réndésishme jo vetém né& Kosové por edhe né rajon. Shtrihet
né fushén aluviale t€ lumenjéve: Sitnicg, Ibér dhe Lushté si dhe né shpatiet e Kodrave qé e rrethojné.
Mitrovica e Jugut shtrihet né shkallén 42,53° t€ gjerésis€ gjeografike veriore dhe né até 25, 52° &

gjerésisé gjeografike lindore si dhe né lartésiné mbidetare 508-510 m. (Mitrovicés K. e., 2019)
Qyteti i Mitrovicés sé Jugut kufizohet nga shpatet e Kreshbardhés a(opaonikut), Rogoznés,

Moknés dhe Qyqavicés. Territori i komunés sé& Mitrovicés sé& Jugut kufizohet me komunén e
Zvecanit (né pjesén veriore), me komunén e Podujevés (né pjesén lindore), me komunén e
Vushtrrisé (né€ pjesén jugore), me komunén e Skenderajt (né pjesén peréndimore) dhe me komunén
e Zubin Potokut (né pjesén veriperéndimore). N& drejtim t€ Sitnicés lidhet me Rrafshin e Kosovés.
Qytetin, nga ana jugore e ndan prej basenit t&¢ Kosovés kodrina tufoide e Bajrit (520 m).
(Mitrovicés-2, 2021)

34.1 Gjeologjia dhe Tokat




Territori i Komunés sé¢ Mitrovicés s& Jugut kryesisht karakterizohet me pérbérje t€ ndryshme
gjeologjike, pedologjike dhe morfologjike, rrafshi i Mitrovicés sé& jugut i cila ka lartésiné
mbidetare mé t€ ulét dhe gjendet pérreth lugings sé lumit dhe fushégropés sé Mitrovicés s¢ Jugut
dominojné kryesisht tokat shumé pjellore, qé jané mjafté produktive dhe japin rendimente t& larta

né nga t& mbjellat me kultura t& ndryshme bimore. (Mitrovicés-2, 2021)
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Figura 5 Harta e formacioneve pedografike (Mitrovicés-2, 2021)
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Figura 6. Harta e formacioneve gjeologjike (Mitrovicés-2, 2021)




3.4.2 Karakteristikat hidrografike

Komuna e Mitrovicés sé Jugut ka pasuri t& mjaftueshlﬁ t& ujérave, duke u filluar nga lumenjté
kryesor té cilét jané: Ibri, Sitnica, Lushta dhe Trepca. Sasia mesatare vjetore e ujit né pellgun e
ujémbledhésit t& lumit t€ Ibrit éshté 1.146,33 milion m3. Thellésia e ujit &shté e ndryshme pér
arsye se Ibri e ka formuar shtratin e vet né shtresa té ndryshme gjeologjike. Né zonén kodrinore,
me qéllim t& pérmirésimit t& regjimit t€ rrjedhjes sé€ lumit Ibér dhe shfrytézimit racional dhe
kompleks t& ujérave té tij, €shté krijuar Ligeni i Ujmanit, me véllim t€ ujit 390.000 000 m?.
(Mitrovicés K. e., 2019)

Uji i ligenit t& ujmanit &shté planifikuar t& pérdoret, pérpos pér pije, edhe pér ujitje. Me kété

potencial t€ mjaftueshém hidroaa.ﬁk né t& cilin éshté ndértuar Ligeni i Ujmanit, ka si arterie
kryesore sistemin e lumit Ibér. Afér vendit ku derdhet lumi Sitnica né Ibér, merr me vete edhe
lumin e Trepgés (14 km), i cili buron né Shalé t& Bajgorés. Lumi Lushté (19 km) éshté degé e
djathté e Ibrit dhe buron né kodrén e Lubovecit (800 m). (Mitrovicés-2, 2021)
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Figura 7. Harta e hidrogjeologjisé (Mitrovicés-2, 2021)




343 Ekspozicioni

NEg inxhinierin e ndértimit e sidomos né infrastrukturén rrugore &shté i nevojshém pércaktimi i
pjerrtésisé sé territorit e sidomos i pjerrtésisé sé shpateve jo stabile pasiqé ka réndési t&€ madhe
teknike. Duke marré parasysh pjerrtésité né shpate ne e dimé qé aty mund t&€ zhvillohen shumé
veprimtari t€ ndryshme nga njerézit di ndértime t€ shtépive, rrugé apo edhe aktivitete t&
ndryshme rekreative, por duhet pas parasysh q& né kéto shpate t& pjerréta zhvillohen edhe
procese natyrore morfodinamike. Kur béhet fjalé pér vepra inxhinierie né shpate té pjerréta
duhet pasur shumé kujdes sepse procese si erozioni, rréshqitjet shembjet etj. Mund t€ jené shumé
t& démshme né vendet ku paraqiten. (Mitrovicgs-2, 2021)

Sipas A. Bognerit (1991) ku thoté se né sipérfaget e rrafshéta hyjné ato sipérfaqe kéndi i rénies te
t& cilat &shté nga 0-20, terrenet me pjerrtési t& buté 2-50, terrenet me pjerrtésité konsiderueshme
5-120, terrenet me shpate shumé té pjerréta 12-350 dhe terrene me shpate t& rrépishme mbi 550.

(Mitrovicés-2, 2021)

Tabela 10 Ndarja e pjerrtésisé s€ terrenit sipas kéndit té rénjes (A. Bognerit) (Mitrovicés-2, 2021)

Kéndi i rénies Emértimi

0-20 Terrene shumé t€ pérshtatshme pér ndértim

2-50 Terrene té pérshtatshme pér ndértim

5- 120 Terrene té pérshtatshme pér ndértim me intervenime adekuate
12-320 Terrene té papérshtatshme pér ndértim me pérjashtime té caktuara
Mbi 320 Terrene té pa pérshtatshme pér ndértim

Gjithashtu A. Bogner ka béré edhe vlerésimin e pérshtatshmérisé s€ pjerrtésisé sé terrenit pér
ndértime, kategorizime kéto pak t€ dallueshme nga kategorité e lartpérmendura. Sipas kétij
kategorizimi terrenet shumg t& pérshtatshme pér ndértim jané ato me pjerrtési 0-20, terrene t&
pérshtatshme pér ndértim 2-50, terrene té pérshtatshme pér ndértim me investime adekuate 5-
120, terrene t& papérshtatshme pér ndértim me pérjashtime t& caktuara 12-320 dhe terrene t&
papérshtatshme pér ndértim jané mbi 320. (Mitrovicés-2, 2021)

Llogaritjet e kéndit t& rénie sé terrenit jané béré duke u bazuar né modelin digjital relievor

“EUDEM?” i cili ka pérmasat e rezolucionit hapésinor 25%25m.
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Figura 8. Harta e ekspozicionit € terrenit t&€ komunés (Mitrovicés-2 202])




4. DEKLARIMI I PROBLEMIT

Sipas té dhénave té marra nga dokumentacionet e ofruara nga Komuna e Mitrovicés s¢ Jugut

mi mbledhé informacionet e nevojshme pér gjendjen e rrugéve né kété komuné, ku relativishté
&shté e lidhur mire me komunat pérreth si Lﬁpﬁavig‘i, Zubin Potoku, Peja dhe Prishtina, pﬁ ajo
qé vlen t& ceket tek lidhjet pérbrenda regjionit t&¢ komunés sé¢ Mitrovicés s¢ Jugut &shté se né
verilindje t& Mitrovicés ka ende fshatra t€ cilat nuk kané lidhje t€ mira me gendrén, pra kemi té

béjmé kryesisht me rrugé t€ paasfaltuara. (Mitrovicés-1, 2009)
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Figura 9. Rrjeti rrugor dhe lidhjet me komunat pérreth (Mitrovicés-1, 2009)
1

Duke e paré gjendjen aktuale né rrugét nacionale gé kalojn né komunén e Mitrovicés mund t&
themi lirisht se gjendja e rrugéve nuk &shté né nivelin e kénaqshém, gjithashtu edhe rrjeti rrugor
lokal nuk i plotéson funksionet themelore t€ saj, pérveq né disa pjesé t&€ shkurta q¢ jané béré
intervenime. Infrastruktura rrugore kryesisht &shté e zhvilluar vetém né qytetin e Mitrovicés, né
disa zona rurale ndértimi rrugéve &shté né process e sipér kurse né shumicén e fshatrave rrugét

nuk jané né gjendje té knaqshme. Gjendje mé e véshtiré e rrugéve éshté né fshatrat né veri dhe




lindje t& Mitrovicés té cilat nuk jané & lidhura dhe nuk kané qasje t&€ miré né rrugét e asfaltuara.

(Mitrovicés-1, 2009)
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Figura 10. Ményra kryesore e udhétimit né Mitrovicén e Jugut (Mitrovicés K. e., 2019)

4.1 Gjendja e rrugés né fshatin Shupkove

Kuvendi Komunal né Mitrovicén e Jugut né janar t& vitit 2018 ka angazhua.H(ompaniné pér

projektim t& rrugéve Infratek nga Prishtina g€ t€ ofroj shérbime késhilluese dhe t& projektimit.

Komuna e Mitrovicés sé Jugut ka kérkuar nga zyra projektuese Infratek hartimin e projekteve pér

asfaltimin e rrugéve Shupkove né Mitrovicén e Jugut me gjatési L=4.56 km’. (InfraTek, 2018)




Rugét egzistuese jané rrugé fshati, para asfaltimit kané qené t€ shtruara me njé shtres zhavori

( gur t€ thyer) t& démtuar dhe si e tillé gjaté projketimit &shté dashur t& parashihet shtrimi i njé
shtrese stabilizuese né segmente t& caktuara. Trupi i rrugés ka gené né gjendje t€ kege ku kang
munguar kanalet anash si dhe léshesat e mjaftueshme. Ky project pérbéhet nga nénté krih, mirpo

si temé studimi ne kemi vetém krahun njé. (Selimi-1,2019)

Qéllimi i punimit t& kétij projketi €shté pérmirésimi i miréqgenjes s€ qytetaréve t€ asaj zone duke
pérmirésuar gjendjen e infrastrukturés rrugore, duke pérvetésuar profiling e zgjéruar € rrugés me
dy korési me géllim t& pérmirésimit t& kushteve me géllim t€ zhvillimit t& sigurt t& trafikur nga
banorét e kétij fsﬁati t& cilét lévizin nga fshati né gétetin e Mitrovicés s€ Jugut apo edhe népér
fshatrat pérreth. Duke u bazuar né t€ dhénat nga zyra projektuese né detyrén bazé projektuese me
ndértimin dhe modernizimin e késaj rruge kategoria e késaj rruge ngritet né€ nivelin D. (InfraTek,

2018)
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